

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 10.

Z KRAKOWA DNIA 2. LUTEGO 1817 Roku W NIEDZIELĘ.

Z Warszawy d. 25 Stycznia.

W Imieniu Najjaśniejszego

ALEXANDRA I.

Cesarza Wszech Rossyj, Króla Polskiego
&c. &c. &c."

NAMIESTNIK Królewski w Radzie Stanu.

Znaydując potrzebę, aby każdy z mężczyzn do spisu wojskowego należący, przy zapisywaniu onego w księgę zaciągową dla uniknienia na przyszłość wszelkich wątpliwości, zaopatrzony był w świadectwo udowodniające wiek jego życia; zważywszy oraz, iż większa część włościan liczną osobliwie mających familią z powodu swego ubóstwa, nie jest w stanie ponosić kosztów na uzyskanie urzędowych ekstraktów, w skutku przełożenia Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi,

postanowiliśmy i stanowimy:

Artykuł 1. Plebani i Urzędnicy Cywilni na żądanie każdego interessanta zamiast urzędowych ekstraktów, metryk lub aktów cywilnych, wydawać będą bądź z akt kościelnych, bądź cywilnych zaświadczenia zawierające tylko w sobie imię i nazwisko urodzonego, miejsce gdzie się urodził,

dzień jego urodzenia i nazwisko rodziców, nie żądając za takowe zaświadczenia żadney opłaty.

Art: 2. Powyższe zaświadczenia przez Plebana lub Urzędnika Stanu Cywilnego podpisane, z wyciśnieniem właściwey pieczęci, wydawane będą na prostym papierze bez opłaty stepla. Zastrzegamy wszakże, iż zaświadczenia, o których mowa, służyć tylko mogą przy spisie wojskowym, w czynnościach zaś Sądowych żadnego waluoru mieć nie będą.

Art: 3. Wykonanie niniejszego postanowienia, które w Dzienniku Praw umieszczone być ma, Kommissyjom Rządowym Wyznan Religijnych i Oświecenia, Sprawiedliwości, tudzież Spraw Wewnętrznych i Policyi, w czym do której należy, polecamy.

Działo się w Warszawie na posiedzeniu Rady Administracyney dnia 14 Stycznia 1817.

(Podpis:) *Zatęczek.*

Minister Spraw Wewnętrznych i Policyi,
Podpisane) *T. Mostowski.*

Radca Sekr: Stanu, Jen. brygady

(pod.) *Kossecki.*

Zgodno z Oryginałem

Radca Sekr: Stanu, Jen. Brygady

(Podpisano) *Kossecki.*

W zastępstwie Ministra Sprawiedliwości

Minister Stanu

Węgleński.

*Wypis z Rozkazow dziennych do woy-
ska Polskiego Jego Cesarzewicowskiej Mo-
ści W. X. Konstantego.*

Dnia 15 Stycznia 1817.

Za Naywyższym Rozkazem.

Umieszczeni zostaią

W piechocie: W pułku 1szym strzel-
ców pieszych, przykomenderowani do te-
goż pułku, Kapitan Józef Szperliński, Po-
rucznik Józef Klewicz i Podporucznik Onu-
fry Misiewicz.

Przechodzą na Reformę

Z piechoty: Z pułku 1go strzelców
pieszych, Kapitanowie: Suchodolski i Pa-
procki, nie przestając liczyć się w tymże
pułku.

Otrzymuie pensyią

Z Korpusu Inwalidów: Podporucznik
Czaplicki.

Dnia 18 Stycznia 1817.

Za Naywyższym Rozkazem.

Umieszczeni zostaią

W Korpusie Weteranów: Z pułku 2go
strzelców konnych, Kapitan Maciej Ry-
bałtowski, z przeznaczeniem do kompanii
5tey. Z tegoż pułku, Porucznik, Franci-
szek Turski, z przeznaczeniem do kompa-
nii 6tey. — Z pułku 3go hułanów, Kapitan
Sampel Ułan, z przeznaczeniem do kompa-
nii 9tey, i Porucznik Alexander Ułan, z
przeznaczeniem do kompanii 10tey.

*Otrzymuią żądane dymissyie dla interesów
familiynych.*

W piechocie: Z pułku 7go liniowego,
Porucznik Jan Kraiewski. — Z pułku 2go
strzelców pieszych, Podporucznik Augu-
styn Gałczyński, w stopniu Porucznika. —
Z pułku 3go strzelców pieszych, Podcho-
rąży Alojzy Bereśniewicz. w stopniu Pod-
porucznika.

W Korpusie artylleryi: Przykommen-
derowany do kompanii 1szej pozycyney
pieszey, Kapitan Felix Krzywicki.

— Dnia 20 Stycznia —

Za Naywyższym Rozkazem.

Przeznaczony zostaię

W Sztapie głównym: Z części Kwater-
mistrza Jeneralnego, Podporucznik Sobo-
lewski, do Sztabu głównego Najjaśniejsze-
go Cearza JMci i Króla, nie przestając na-
leżeć do Kwatermistrzostwa.

*Otrzymuią żądane dymissyie dla interes-
sow familiynych.*

W piechocie: Z pułku 5go liniowego,
Kapitan Władysław Bogucki.

Z pułku 8go liniowego, Sierżant star-
szy Mateusz Jabłoński, w stopniu Podpo-
rucznika.

W jeździe: Z pułku 1go strzelców kon-
nych, Major Józef Deskur, z pozwoleniem
noszenia munduru.

Otrzymuią dymissyie

W piechocie: Z pułku 5go liniowego,
Kapitan Nepomocen Jordan, i przykom-
menderowany do tego pułku, Kapitan Fran-
ciszek Zakrzewski.

Przechodzi na Reformę

W piechocie: Z pułku 1go liniowego,
Podpołkownik Mieszkowski, nie przestając
należeć do tego pułku.

Oddaleni zostaią ze służby, wedle świadectwa

*Generała kommanderującego dywizją:
dla niedostatku zdolności*

W piechocie: Z pułku 580 liniowego,
Kapitan Piotr Jeziorkowski, Porucznik Jan
Ubysz, i Podporucznik Józef Szumski.

Wykreślony zostaje z Kontrol

W jeździe: Z pułku 280 strzelców kon-
nych, Porucznik Niemcewski, zmarły w
dniu 12 Stycznia 1817.

Prostuje się omyłka

W piechocie: Z pułku 180 strzelców
pieszych, ogłoszony Rozkazem dziennym
z dnia 9 Stycznia, Franciszek Zarski jako
Podporucznik do pełnienia obowiązków Kas-
siera, jest istotnie Porucznikiem, i prze-
znaczony zostaje do pełnienia obowiązków
Kwatermistrza

Z Petersburga d. 27 Grudnia d. k.

W dniu Narodzenia Pańskiego i usta-
nowionej pamiątki wybawienia Rosyi od
nieprzyjaciela, wielki był zrana do pała-
cu zimowego zjazd osób, wstęp do Dworu
mających. W obecności Monarchy i Naj-
jaśniejszych Osób Domu Cesarskiego od-
prawiona była msza święta, a potem dzięk-
czynne modły, podczas których wszyscy
upadli na kolana przed obliczem Pana,
który wysłuchał nas w dniu nieszczęścia.
Wśród hymnu, Ciebie Panie chwalemy,
dały się słyszeć wystrzały działowe. Te-
goż dnia u N. Cesarzowej Maryi Federo-
wney, był wielki obiad, na którym znaj-
dował się Metropolita Ambroży, i wiele
znakomitych obojey płci osób. Wieczo-
rem miasto było oświetlone.

Z Wiednia d. 22 Stycznia.

Wyrok Kancelaryi nadworney z d.
17 Października 1816 stanowi, iż osobisty
podatek w roku 1817 płacony być ma w
srebrney monecie po 30 kr. od głowy na

raz i to naydaley do końca Marca r. '5.
W przypadkach tylko, ktoby miał liczną
rodzinę, i z trudnością mu przyszło za-
płacić razem znaczną kwotę, zezwala J.
C. K. Mość, aby wypłacał ją ratami aż
do końca Lipca. J. C. K. Mość zatwier-
dził także nayłaskawiey wybierającym u-
rzędom takowy podatek nadany Patentem
d. 20 Sierpnia 1816 procent 1 od sta.

Obwieszczeniem z d. 22 b. m. nim o-
stateczne urządzenie narodowego banku
nastąpi, aby bieg pieniędzy w handlo-
wych i przemysłowych czynnościach nie
był przerwany, postanowiona jest kassa
zmiankowa, której tak zapasy banku,
iako też wyznaczone od rządu pieniądze
oddane zostaną. Kassa ta zostawać bę-
dzie pod publicznem dozorem, składać się
z wybranych przez akcyonistów osob i
trudnić się kupowaniem czyli wypłatą wex-
low w konwencyyney monecie.

— D. 16 —

(Z Gazety Berlińskiej.)

W drukarni rządowej drukuje się
ważne nowe rozporządzenie, i ażeby se-
kret nie był wcześnię wydany, zamknię-
tami są w teyże drukarni od kilku dni dru-
karze. — Mowią tu zawsze jeszcze o no-
wem urządzeniu gruntowego i innych po-
datków. Bank pracuje ciągle nad nowem
swoim urządzeniem, ale nie wiadomo iak
i kiedy przyydzie do skutku. Od nieia-
kiego czasu zaledwo sprzedają codziennie
na giełdzie za 3 do 5000 Zł. r. srebrney
monety za papiery, gdzie dawnięj sprze-
dawano iey codziennie po 50 do 100,000
Zł. r.

Prywatny sekretarz Arcy Kcia Rainera
zastrzelił się w ogrodzie Schönbrunnu;
krok ten przypisują pomieszanu zmysłow

lub utracie majątku.

Cesarz zaszczycił Drukarszą Ant. Schmid za założenie tu Hebrayskiej drukarni i udarowanie biblioteki Cesarskiej zbiorem 200 Książ przepysznych dzieł Hebrayskich, złożym honorowym medalem ze wstęgą. — P. Strauss w Wiedniu wynalazł nową drukarską prassę, która w takimże jak inna prassa czasie dwa razy tyle wytłacza, i byłaby już w czynności, gdyby nie względ wynalazcy na trudne pożywienie mnóstwa robotników w terażniejszych czasach, co pod pozorem poprawy wstrzymuje.

Z Czech nadchodzą naysmutniejsze doniesienia o wielkiej nędzy w niektórych okolicach, a mianowicie w Böhmerwald, gdzie zupełny był nieurodzaj, a nawet ziemniaków zabrakło. Z niektórych okolic Morawii, gdzie zawsze bywaią obfite urodzaje, nadchodzą niemniej smutne doniesienia. Dla uzupełnienia takowej nędzy (wyraża jedno z pism publicznych) ustaly w niektórych miejscach fabryki, a z niemi handel i zarobek. Szlachetni mężowie czynią jednak znaczne ofiary dla ulżenia tej nędzy, między innymi Xiążęta Jozef i Karol Schwarzenberg zapomogli swoich poddanych.

Fouché, który bardzo skromnie w Pradze żyje, sprzedał swoy dom w Paryżu i wieś w okolicy tutejszemu Bankierowi Hr. Fries i Pragskiemu Bankierowi Lamel za 4 mill. fr. Lecz sądzą to być sprzedarzą na pozor. Wygnani z Francyi Thibaudeau i Durbach żyją także w Pradze.

Z Poznania d. 17 Stycznia.

JO. Xiążę Radziwiłł, Namiestnik Królewski w W. Xięstwie Poznańskim, wyie-

chał stąd wczoray na niejaki czas do Betsina, z Jey Królewicowską Mością Xiężniczką Ludwiką Pruską, dostojną małżonką i całą rodziną swoją. (z Gazety Poznańskiej.)

Z Londynu d. 11 Stycznia.

Ministrowie rozsełają już zapraszające bilety swoich przyjaciół do parlamentu, aby ich swoimi głosami wspierali. Lecz i strona przeciwna nie jest nieczynna. W tych dniach naczelnicy różnych partyj, które się teraz połączyć miały, mieli naradzenie u Xcia Bedforda względem ułożenia planu działań przeciw ministrom.

Gazeta Times mowi: Ministrowie mieli naklonić Xcia Rejenta, iż sam przyzagał u posiedzeń parlamentu znaczne zmniejszenie listy cywilney wniesie. Choć także woysko o 15,000 ludzi zmniejszyć. Jakoż kiedy tylko goto tysiaczny korpus we Francyi, który nas nie nie kosztuje, utrzymywany ma być w zupełności, za co w spokojnych naszych posiadłościach zostawać ma 110,000 ludzi pod bronią i w gotowości do boju? — Stycząc 12 Ministrowie dla odpowiedzenia życzeniom i żądaniom ludu, podadzą parlamentowi długi rejestr oddalen i pomniejszeń płacy. Dzięki im, jeśli to uczynią, lubo trochę zapóźno, bo w ostatnim kwartale wydatki przeniosły 2 mill. f. szt. dochody. W wszystko zaś od tego zawisło, czyli Ministrowie w przyszłym swoim budżecie potrafią zaprowadzić stosunek między wydatkami i dochodami, iaki w wszystkich dobrze urządzonych krajach zachodzi.,

Minister stanu Hanowerski, Hr. Münster, musiał dla choroby oczu wstrzymać swój wyjazd do Hanoweru. Mówią oddawna, iż część rodziny Królewskiej

uda się do Hanoweru.

Mówią tu o mającym się zawrzeć nowym traktacie handlowym między Anglią i Francją.

Irlandska jedna gazeta twierdzi, że Minister Hr. Liwerpool wspierać będzie sprawę Katolików Irlandzkich w parlamencie i przyrzekł im, pomyślny oney wypadek.

W Sheffield odkryty znowu został tajny spiszek. Robotnicy chcieli przymusić swoich fabrykantów do powiększenia im płacy. Fabrykanci chcą wprawdzie w przykrym terazniejszym czasie wesprzyć swoich robotników, ale nie chcą zwiększyć płacy, gdyżby im zawsze żądali.

Ministrowie dotknięci zostali w doniesieniu teatralnem o mającej być wystawionej sztuce: "Pokoy i obfitość," a na zakończenie: "Bombardowanie Algieru.,,"

W parafi St. James w Londynie spitzano w przeszłym tygodniu wszystkich ubogich. Znalazło się tam 2204 ubogich rodzin, składających z 7672 głów. Okazały one za 5821 f. szt. rewersów na zastawione rzeczy; tak wielka panuje w kraju nędza!

Na końcu 1815 roku wynosiły pensyie, które z opłat celnych, i t. d. wypłacano, do 120,000 f. szt. a na końcu 1816 roku doszły do 252,000 f. szt.

Piwowarowie podnieśli tu znowu porter o ½ Penny (4 fenigi.) Spodziewają się jednak, iż parlament zapobieży temu zdzierstwu, zwłaszcza, iż podatek od siodu jest zniesiony.

Przez ciągły deszcz tak dalece wewnętrzne nasze rzeki powylewały, iż oprócz innych wielkich szkód, zatopiono się wiele ludzi i bydła. W Eton musieli mieszk-

kańcy na wyższe piętra po uciekać, i po części podawano im oknami żywność.

Tak zwani patryjoci, którzy zajętemi są dobrem oyczyzny, a bardziey swoiey kieszeni, mieli także w ostatnią środę w Carlisle, głównym mieście Kumberlandy, wielkie zgromadzenie dla naradzenia się nad środkami ratowania kraju. Głównemi osobami, które ważną tą sprawą kierowały, byli: P. Jolie, drukarz tygodniowego pisma w Carlisle; P. Mayson, fajczarz, P. Carlile, czeladnik Tokarski; P. Greghon, kramarz książkowy; P. Adam, pończosnik, i przypadkiem Pastor z Conwentikeln. Lecz nieszczęściem dla wielkiej ich sprawy, uliwa tak jak zgromadzenie w Bristol pod Huotem rozpędziła ich do domów, i uchwalili tylko podanie prozby o reformę parlamentu.

Doniesienia, które admiralicyja otrzymała, potwierdzają niestety smutny los wyprawy Kapitana Tukey, którą jak wiadomo w roku przeszłym przedsięwziął dla zwiedzenia rzeki Congo w Afryce. Kapitan Tukey i 3 officerów morskich padli ofiarą niespracowanej swey gorliwości. Wyprawa ta utraciła oprócz tego 14 innych osób, pomiędzy którymi należący do niej uczeni, Professor Smith, Anatomik Tudor, Natury badacz Cranch i inni. Zresztą wyprawa ta zaszła już była za pierwsze spadki wody, i chciała udać się wewnątrz kraju, gdy zaskoczyła ją zaraźliwa gorączka, na którą kilka osób umarło. Mówią nawet, iż niektórzy byli przez czarnych ludzi struconymi. Okręt Congo przybył d. 29 Października do Bahja, i dowodzący nim teraz P. Fitz Maurice chce nowe czynić usiłowania, jeżeli admiralicyja przysła mu jeszcze jeden okręt. O wyszley później wy-

prawie pod Kapitanem Paddie nie mamy jeszcze żadney wiadomości.

— Dnia 14 —

W. Xże Rossyyski Mikolay przybył d. 10 w wieczór do Oxfordu, iadł wieczerzą u Wicekanclerza uniwersytetu, obeyrzał nazajutrz zamek Xeia Marlborough, Blenheim, a za powrotem otrzymał na amfiteatrze akademickim z niektórymi osobami swiego orszaku godność doktorską i odjechał do Londynu. O dwie mile od Oxfordu spadło zadnie koło z osi, lecz W. Xże nie poniosł żadnego uszkodzenia i przybył o godzinie 9 w wieczór do Staffordplace. D. 12 znaydował się na nabożeństwie w kaplicy poselstwa Rossyyskiego, potem odwiedził Królewiczównę, Xiężnę Kumberlandy. W poniedziałek znaydował się w teatrze Coventgarden, a jutro uda się na kilka dni do Brighton, gdzie d. 16 będzie bal wielki. (W. Xże odmienił zatem zamiysł podróży do Wallii.)

Gazeta Goniec pod d. 13 mówi o gromadzeniu się klubu Hampden, który w całej Anglii i Szkocyi ma swoje odnogi, i pod pozorem reformy daleko niebezpieczniejsze ma zamiary, niżeli widzieć się dały w latach 1793 i 1794 i zasługuje na naywiększą baczność rządu. Obwinia go rzeczona gazeta, iż chce znieść terażniejszą konstytucyyną budowę, w której podzielony jest rząd między Królem, Lordami i izbą ludu, zrzadzić rewolucyją i zaprowadzić rząd republikański. Gazeta zaś Morniąg-Chronicle zarzuca Ministrom, iż w Lutym r. b. chce to wnieść do parlamentu, co powinni byli wnieść w Paźdz. roku 1816.

Kupiec tuteyszy dostał niedawno 4 Jamaiki 400 uncyy srebra w dolarach przez

rokoszań w Hiszpeńskiey Ameryki bitych. Bank wzbraniał się z początku uznać je za dobre, ale gdy zrobiono z nich próbę, pokazało się, iż czystego srebra miały 420 uncyy.

Naynowsze doniesienia z Rio-Janeiro (Brazylii) pod d. 25 Października opiewają, że woyska Portugalskie znaczne czynią postępy na ziemi Buenos-Ayres. Naczelný ich Dowodca Jenerał porucznik Lecor wydał do mieszkańców Montevideo i mieszkańców wschodniego brzegu rzeki Plata odezwę, w której oświadcza im, iż Portugalczykowie przychodzą jako ich przyiaciele dla przywrocenia porządku i oswożenia ich od iarzma Jen. Artigas, którego potęgę zniszczyć grożą. O dalszych zamiarach Portugalczyków niema w odezwie wzmianki. Niektóre listy dodają, iż w Brazylii tak mało wstępiono o opanowaniu Montevideo przez Portugalczyków, że nawet wyprawiono już z Rio-Janeiro kilka okrętów do tego portu z podrozuemi i towarami. Podług innych doniesień Artigas ma mieć 7000 dobrze ćwiczonego woyska, składającego się częścią z liniowey piechoty, częścią z lekkiey jazdy. W niektórych potyczkach miał odnieść korzyści nad Portugalczykami i z inney strony wtargnąć nawet na ziemię Brazyliyską. — Z Buenos-Ayres donoszą, iż tam znaczny do woyska czynią zaciąg. Rzeka Plata wystąpiła z swiego koryta i znaczne poczyniła szkody. Jenerał Belgrano objął dowodztwo nad rokoszańskiem woyskiem w Peru. — Naynowsze listy z St. Thomas zaprzeczają zupełnie pogłosce, iakoby Mac-Gregor na tę wyspę przybył. Przyjazd wielu tego officerów po broń na tę

wspę, dało powód do tej pogłoski. Ostatnie listy, które na St. Thomas z Hiszpańskiej Ameryki odebrano, donoszą, iż codziennie spodziewano się tam drugiey bitwy między woyskami Królewskimi, (które zająć miały stanowisko za rzeką Tuy) i rokoczańskimi w okolicach Karakas. Bolivar znajduje się w Port-au-Prince (na St. Domingo. — Podług doniesień z Jamajki pod d. 30 Listopada, Kumana poddać się aktualnie miała rokoczanom, których strażę stoją pod bramami Karakas. La Guayra znajdowała się jeszcze w mocy woysk Królewskich. Rokoczański Admirał Brown trzymany zawsze jeszcze jest w niewoli w Antigua.

Niema wątpliwości, iż P. Monroe prezydentem, a P. Tomkins wiceprezydentem Zjednoczonych stanów północney Ameryki obranemi zostaną. D. 4 b. m. rozpoczęły obory po prowincyach, a urządowanie prezydenta na lat 4 zacznie się od 1go Marca. P. Adams ma być sekretarzem stanu do spraw zagranicznych, a P. Russel do spraw morskich.

Z Paruza d. 14 Stycznia.

Zdrowie Króla ciągle się polepsza, i J. K. Mość pracuje codziennie z Ministrami.

Lefebvre, Xże Gdański, wykonał o-negday przed Królem przysięgę na Marszałka i odebrał z rąk J. K. Mci łaskę marszałkowską.

Wielki Jałmużnik Francyi przepisał następującą organizacyją dla nowej kapituły S. Dyonizego: Codziennie będzie kapitulna Msza, na której znajdować się wszyscy kanonicy są obowiązani; przed tą Mszą będzie zawsze Mizerer odśpiewane. Wyjąwszy niedziele i święta będzie

codziennie po południu nieszpor za umarłych. Kanonicy nosić będą złoty z fioletową emalia ósmiorogowy krzyż, w którego środku będą dwa medale, jeden z wizerunkiem S. Dyonizego i napisem *Votum pro rege; sepultura regum*, a drugi z 3 liliami i napisem: *Capitulum regium S. Dyonisii in Francia*. Krzyż ten noszony będzie na morawey jasno fioletowey z białym w środku paskiem wstążce. Fieczeńc nowej kapituły mieć będzie herb Francuzki, z napisem iak w krzyżu pod liliami. — Od wczoraysza zaczęto odkopywać zwłoki Królów, które iak wiadomo w roku 1793 wwniesiono z kaplicy S. Dyonizego i w oddzielnem miejscu pochowano. W d. 21 b. m. mają być w 22 otowianych trunach na dawnych miejscach postawione.

P. Serre zdał izbie Deputowanych d. 9 sprawę w imieniu kommissyi, która miała zlecenie roztrząsnąć projekt do ustawy względem osobistej wolności. Kommissyia proponowała przyjęcie tego projektu z małemi niektórymi odmianami. Roztrząsanie jego odłożone zostało do dnia wczorayszego i dziś się daley ciągnie.

Hanowerski Jenerał Alten oddał prezydentowi miasta Kende 1080 fr. które stojący tam osadą officerowie Hanowerscy dla tamtejszych ubogich złożyli.

Pożyczka nasza przychodzi w Anglii do skutku i z tego powodu podniosły się znacznie nasze papiery.

W Boulogne tak nagle wzniosło się d. 5 b. m. morze, iż w pół godziny przybyło na 5 stóp wody w porcie. Wiatr wiał od północno-zachodu, wiele większych i mniejszych okrętów potuczonych lub uszkodzonych i grobel nadwerężoną została. Maytkowie twierdzą, iż to było

skutkiem gdzieś o podał trzęsienia ziemi.— Tegoż dnia w nocy poczynił wicher w okolicach Arras wielkie szkody; w samym miście obalił dwa domy, które przywały 8 ludzi.

Z Brukseli d. 16 Stycznia.

Pierwsza izba Jeneralnych stanów przyjęła projekt zabraniający ładem wywozu zboża. W Hollandyi znajduje się w magazynach nadzwyczaj wiele zagranicznego żyta.— Prawdziwy niedostatek zboża w Anglii dopiero, jak mówią, da się czuć w Marcu. Aż do tej chwili jest go dostateczny zapas.— W Paryżu stara się rząd o zboże i o tańszy chleb, ale po prowincyach kosztuje już funt chleba 75 cent. (Złp. 1.)

Z korpusu Pruskiego we Francyi ile żołnierzy odejdzie na urlopy, zastępowanemi zaraz są przez żołnierzy z Trewiru i Koblencz. Jenerał Ziethen obiećdza często stanowiska tego korpusu i przestrzega porządku i niedostatku żywności.

Pod brzegami naszymi tak wiele poławia się teraz śledzi, iż 100 sztuk dotać można za 3 do 4 soldów.

Król pozwolił przeprowadzić przez nasz kraj do Francyi 915 hektoliterów zboża dla Rossyjskiego i Pruskiego woyska.

Od brzegów Elby d. 15 Stycznia.

W wielu częściach królestwa Szwedzkiego tworzą się towarzystwa, które wyrzekają się używania obcych towarów i fabrykantów. W Chrystianii zawięzuje się towarzystwo, które wyrzeka się używania obcych tronek, rzeczy do icedzenia, odzieży, sprzętów, powozów, i t.d.

W mieście Drammen (w Norwegii) lud miał się przeciw handlującym zbożem oburzyć, i, w pierwszym gniewie dwóch

obwiesić i 4ch do 5ci domów zburzyć. Gdy edykt Królewski względem drogości zboża czytany był niedawno z kazetelno, w wielu miejscach niezważając lud na świętość miejsca głośno przeciw niemu krzyczał.

Nie potwierdza się pogłoska, iakoby Francuzki Jeneral Vandame do Kopenhagi przybył.— Od dawnego czasu nie pamiętaią w tem mieście tak lekkie zimy iak jest terazniejsza. Ciągłe zawiaiają tam i odpywają okręty.

Domowi położnic w Sztokolmie, w którym corocznie przeszło 500 rodzi się dzieci, darował Królewicz następcą tronu 20,000 talarów.

Z Rzymu d. 2 Stycznia.

Onegdaj Królewicz Pruski Henryk raczył znajdować się na danym dla siebie obiedzie przez Kardynała Sekretarza stanu Consalvi, na który zaproszonymi także byli Xże Sasko-Gotayski, Xże Heskoburgski, wielu kardynałów, ciato dyplomatyczne, kilku prałatów i kilku znakomych Anglików. Liczba gości wynosiła do 44.

Codziennie przybywają tu znakomici cudzoziemcy, a mianowicie Anglicy. D. 31 Grudnia P. Taylor stawil przed Oycem S. Lorda Gower, Lorda Compton, Dowodcę Southby, i t. d.

D. 28 Grudnia 16to letni żyd Jakob Picciaccio i jego 17to letnia siostra ochrzczone mi tu zostali — W pierwsze święto Bożego narodzenia miał Oyciec S. Mszą w kościele Watykańskim, na której znajdowali się kardynałowie, Królestwo Hiszpańscy, Infantka ich córka z synem, Królewicz Pruski Henryk i wielu Anglików.

DO D A T E K

DO N^o 10

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 2 LUTEGO 1817 Roku W NIEDZIELĘ.

Towarzystwo Dobroczynności.

Kilkokrotne doświadczenie nauczyło, iż losowanie na korzyść ubogich ciągnione, publiczności przyjemną zabawę, wspieraniu zaś ubogim, kilka tysięcy przyniesło. Z tych względów Towarzystwo, o powiększenie ile możliwości środków, z których znaczna ilość familij jest wsparcia, troskliwie, toż samo losowanie w roku terażniejszy przedsięwzięło.

Proponowane losowane składać się ma z rozmaitych fantów ofiarowanych darmo przez Obywateli i Obywatelki, którym zaiste jest to dogodzić ich niewyczerpanej dobroczynności, podając im się dki wsparcia niedoli ludzkiej.

Niechaj raczy każdy przyłożyć się do tego losowania rozmaitemi fantami: np. *Kopiersztychy, porcelany, szkła, karyszaty, różne rzeczy do stroju, pierścionki, nożyczki, rękawiczki, wędki pchmące, konfitury*, słowem, wszelkiego gatunku niekosztowne fanty, iakie tylko kto ofiarować raczy.

Do odbierania tychże fantów, npoważnia

JW. Malachowską,

- Gostkowską Wiencentową,
- Litwińską,
- Wielowiecką,
- Morbicerowską,
- Dziańską, Takle

Raczy każdy do pomienionych Pań ofiarowane przez siebie fanty, iak nayspieszniej odstąpić.

Skoro liczba fantów zebrana będzie, bilety sprzedawane będą po Zł. 6 i losowanie niebawmie nastąpi; o czem Publiczność przez gazetę wiadomiona zostanie. — Dan w Krakowie d. 31 Stycznia 1817.

Mierozowski.

Od brzegow Menu d. 20 Stycznia.

W Frankforcie zbankrutował znowu jeden kupiec na pół mill. Zł. r. a w Amsterdamie drugi na 2 mill. Zł. r.

W Heidelbergu hawi ciągle jeszcze z swoją rodziną Hr. Malchus, były Minister skarbowy królestwa Westfalskiego. — Professor Görres, były wydawca dziennika *Merkury Ręński*, z Koblentz, przybył do tegoż miasta, dla zobaczenia przybyłych z Paryża i Rzymu rękopismów.

Aktualny Królewsko - Pruski tanym

Radca Baron Klewitz ukoniecznił już posiadanie Pruskich nad Renem prowincyj, które podroży celem było przekonanie się o potrzebie żyta dla tych prowincyj. O Rozmowił się w tej mierze z rządami w Kolonii, Kolonii, Trewirze, Akwizgranie, Büszeldorfie i Niem. i przy odiechaniu wydał do mieszkańców tych prowincyj oświadczenie, w którem między innymi wyraził: "Brakująca potrzeba jest w prawdzie wielka, i przenosi znaczny zakup żyta przez Króla w portach Bałtyckich; ale nie zawiadka dla troskliwego Króla i narodu. Zboże z morza Bałtyckiego jest szczególnie potrzebne ubogim przeznaczane. Naywiększa nędza nastąpi w ostatnich miesiącach przed żniwaniami, i na ow czas też stanie reszta żyta na miejscu. Teraz znajduje się dostateczny onego zapas w Wesel dla potrzebnych nędznych ogotocowych okolic; wszystkie Królewskie rządy otrzymały już po 6000 szefłów, w prócz znaczney ilości warzywa; rozdanie onego dla potrzebnych nastąpi przez urzędy, i do składek dla ubogich, którą w Düszeldorfie zbierano, przyłożył się Marszałek Souli 100 000 szefłów.

Lord Clancarty po przybyciu na poselstwo do Frankfortu P. Lamb odjechał stamtąd do Bruxelli.

Summa, którą rząd Francuzki wypłacić miał w Styczniu i Lutym sprzymierzonemu Mocarstwu, lecz wypłaty przedłużenie do 1go Marca otrzymał, wynosi 23 mill. fr.

W Badeniu, tak powszechnie mówią, mają być stany w Marcu uwolane.

Radość z wyzdrowienia Królewicza następcy tronu Bawarskiego i w stolicy

Academii powszechna; w wszystkich kościołach odprawiane były podziękowne nabożeństwa — Elektor Heski zawsze szez jest chory.

Baronowa Stein, małżonka Ministra, otrzymała Rosyjski Order S. Katarzyny.

Przez Manheim przeszło medauno wiele Rosyjskich wozów, kosi i żołnierzy przeznaczonych do uzupełnienia zostających we Francyi woysk.

W kraiu Wirtembergskim niżsi urzędnicy otrzymać mają powiększenie płacy. Nikt tak z urzędników Dworskich, jako też niższych stopniów nie ma być na przyszłość bez wyroku i przekonania od służby oddany.

Szwajcarskie iedno pismo porównywa długość roku 1770 iż terażniejszą. Była ona także skutkiem lata mokrego. W roku 1770 było od Maja aż do Września 91 dni deszczowych i w roku 1816 było ich 95. Następnym potem rok 1771 był urodzajny; oby także był 1817!

Z Włoch d. 10 Stycznia.

Król Sardyński podzielił Sabaudyją na 9 prowincyj. — Gdy rozpisana edyktem Króla Sardyńskiego pod d. 3 Grudnia dobrowolna pożyczka 6 mill. lirow dla wsparcia i zatrudnienia pracą ubogich nie doszła do skutku, została zatem pod 3 Grudnia przymuszona rozpisana.

Wielka Księżna Parmeńska zniósła w kraiu swoim dotychczasowe ministeria i podzieliła dotychczasowe ich prace na dwa oddzielne wydziały; praw wewnetrznych i skarbu. Hr. Magawly Cerati Clary na dowod swiego ukontentowania z dotychczasowych jego usług mianowała wiceprezesem nadzwyczajney swolęj rady stanu, w której on, gdy sama nie

będzie mogła przydować, miejsce tej zastąpi.

Z Frankfurtu d. 15 stycznia.

Na pierwszym tego rocznem posiedzeniu seymu Niemieckiego d. 13 b. m. B. Warszawski poseł Hr. Rechberg, powróciwszy w czasie zawieszenia posiedzeń z Wiednia, zajął znowu swoje miejsce, którego tymczasowo Baron Gruben zastępował. Na powyższem posiedzeniu za-

chodzący znowu żywe spory względem prywatnych podań czyli one do rozpoznanja seymu należą, i spory te trwać poty będą, poki seym choć tymczasowo nie uchwali ogólnych zasad rozciągłości swoich działań. Rzecz względem utrzymania dawnych urzędników i duchowieństwa Nadreńskiego tak dalece jest posunięta, iż tylko potrzeba już zezwolenia Dworów.

O N I E S E N A

Niżej podpisany ma honor wysoką Noblesę i szanowną Publiczność uwiadomić, że jako Okulista swą Sztukę i tu wykonywać będzie, iako to B. Imo, i wszystkie inne Oku tyżące się Operacye i leczenia, przez swą naukę i uczynne sprzychylene, i tu swą dzielność okaże.

Daley Chirurgiczne Operacye w całej obszerności mienia, w którym to obrębie inne przedsięwzięte najszczęśliwsze operacye, doskonałemi są świadectwami.

Nierównie zaleca się iako Dentysta, następującą zręcznością:

1. Plumbowaniem dziurawych zębów złotem i srebrem.
2. Czyszczeniu zębów od szkodliwego weinsteynu, przez co białe i zdrowe zostaną.
3. W stawianiem i przesadzaniem Zębów; przez co największe nieczystoty znikną.
4. Fistuły Zębów i inne dolegliwości gęby doskonałym leczeniem.
5. Wymowianiem z wielką zręcznością Zębów.

Ponieważ w Wiedniu i przez przeciąg mych podróży moja Sztuka łaskawe przyłączenie znalazła, spodziewam się więc i tu na to zasłużyć, pewny będąc wielce szacowney pochwały.

Mieszkam w Oberży Pana Krotza pod Nro 34 napierwszym piętrze. Zastać mnie można od godziny 9 do 11 przed południem, a od 3 do 5 po południu.

J. Kiche, *examinowany Okulista i Dentysta.*

W Ces. Krolewsko Galicyjskiej Dyrekcyi sprzedarzy Soli, w Wieliczce, będzie na dniu 30im Marca b. r. zrana o godzinie 9tej publiczna Licytacyia na dostawienie następujących materialów budowniczych, za najmniejszą cenę przedsięwzięta, iako to: 80 sążni kubicznych Kamienia drobnego, czyli Szotru, z odstawieniem tegoż do Niepolomic, pod tamtejszy Ces. Król: skład solny, gdzie kamień o grubości łamany ma być dowozony, a z tego dopiero na miejscu szotter, czyli drobny kamień łamany; 600 sążni kubicznych Szotru i Kamienia grubszego, z odstawieniem na Podgórze, pod tamtejszy C. K. skład Solny; tak iako też tamże kilka set sztuk Drzewa wielkiego sosnowego i jodłowego; kilka set forsztów i tarcic, różnego gatunku i różney miary. Kilka set faszyn wierzbowych, Kilkadziesiąt cetnarów najlepszego i najmocniejszego Żelaza w szynach i sztabach. O dokładniejszych kondycyiach też licytac i można się każdego czasu w Ces. Król: Galicyjskiej Dyrekcyi sprzedaży Soli w Wieliczce zawiadomić. Chęć licytowania mający powinni się opatrzyć w wadium, na otrzymanie liwerunku Drzewa i forsztów z tarcicami 600 Zł. r. Na otrzymanie odstawienia Szotru do Niepolomic 500 Zł. r. Na dostawienie Szotru na Podgórze 2000 Zł. r. Nareszcie, do liwerowania Żelaza 300 Zł. r. w W. alucie Wiedeńskiej; tudzież Kaucya w podwoynym kwocie wyżej wyszczególnionych wadium w W. alucie Wiedeńskiej, lub w 2 1/4 procentowych Obligacyach Rzadowych, ponieważ w tem razie, gdyby podług tej Licytacvi ktokolwiek się do odstawienia powyższych materialów iako najlepiej ofiarujący naklonił, z tymże natychmiast Kontrakt zawarty będzie; a dla zabezpieczenia tegoż, powyższa kaucya za powróceniem wadium, natychmiast złożoną być powinna.

Na Kazimierzu przy Krakowie w domu pod Nro 102, dnia 5 Lutego r. b. o godzinie 10 ranney, sprzedane zostaną więcey dającemu Tołuby z futrem białym, kaszankami, Paszeczki subienne i inne rzeczy, placący gotowizną przybicie otrzyma. — W Krakowie dnia 30 stycznia 1817.

Storczyński Komor. Krak.

Wydział Dochodów Publicznych i Dóbr Narodowych w Senacie Rządzącym, Wołnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu. — Podnie do wiadomości, iż w Biórze Wydziałów Dochodów Publicznych d. 20 Lutego r. b. o godzinie 9 z rana odbywać się będzie publiczna Licytacya Dzierżawy Browaru piwnego, Gorzeln i prawa szynkowania trunków w Dobrach Narodowych Czernichów z przyległościami, mającej trwać lat trzy, to jest: od d. 1 Czerwca 1817 do d. ostatniego Maja 1820 roku. Kontrakt iednak zacznie się od dnia zatwierdzenia przez Senat warunków Licytacyi, i Dzierżawiący sumnę iaką za czas do 1 Czerwca r. b. czyli do dnia normalnego w stosunku rocznego czynszu wyniknie, opłacić Skarbowi będzie obowiązcznym. Cena pierwszego wywołania Dzierżawy wszystkich razem dochodów wynosi Zł. Pol. 6000 rocznie, która ratami kwartalnymi z góry płaconą być ma; może iednak cząstkowa Dzierżawa być dozwoloną, to jest: albo samego prawa wyrabiania, lub tylko prawa szynkowania trunków. — Starozakonni od Licytacyi są wyłączeni; o innych warunkach w Biórze Wydziału wiadomość udzieloną będzie. — W Krakowie dnia 24 Stycznia 1817 roku.

*Linowski.
Gadomski, S. W.*

Urząd Leśny Słomnicki. — W moc Reskryptu Wysokiej Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu w d. 10 Stycznia r. b. o Liczby 556 zapadłego, a przy expedyicyi W. Nadleśnego Jeneralnego z d. 19 b. m. i r. w kopii wierzytelney Urzędowi Lesnemu nadesłanego; podaje do publiczney wiadomości, iż sprzedarz Drzewa w lasach, Rządowych Leśnictwa Słomnickiego, dział się będzie w następującym sposobie: W Obrebie Rzędowice, oddziale Sumerowka w Obwodzie Miechowskim sytuowanym, sprzedany będzie Poremb cały, lub cząstkowo, wynoszący morgów 72 składający się z drzewa mięszanego, iako to: grabiny, brzeziny, buczyny, klonów, iaworów i t. p. przez publiczną Licytacyą w d. 10 Lutego r. b. o godzinie 9 rano w Przybysławicach Rzędowskich w domu Ur. Borzyńskiego Podleśniczego tegoż Obrembu. — Chęć mający zakupienia, zechcą w terminie i miejscu oznaczonym w wadium zaopatrzwszy się nabydować, gdzie przed zaczęciem Licytacyi o warunkach zawiadomieni będą. — Równie s. rzedaż drzewa z wolney ręki w Obrebie oyców oddziałach: Dąbrowa przy zamku Oycowskim iedłowego, — owiniczow sosnowego przy Smardzowicach, — Sklary chrustu, — i Obrembie Nasiechowice, — oddziale Smroków brzożowego, zacznie się od dnia 14 Lutego r. b. Ktoby sobie życzył nabycia, uda się do Urzędu Leśnego Słomnickiego w Smardzowicach, gdzie na zapłaconą, podług taxy leśney, ilość drzewa, do którego zechce oddziału Assygnacyią uzyska. — W Biórze Urzędu Leśnego w Smardzowicach dnia 26 Stycznia 1817.

Morani.

Dnia 17 Lutego 1817 roku w godzinach zwyeczaynych w Domu pod L. 329 przy ulicy Świeckiej w Krakowie stojącym, sprzedane będą za gotową srebrną monetę takie Szkła Czeskie większe i mniejsze, tafl szlifowane do karet, taflle dubeltowe większe i mniejsze do karet, cyna, szkło różnego gatunku, fajans, lusterka, paraki szklanne, lampy, latarnie różne, kapelusze do melonów, lichtarze mosiężne, szafy, stoły, kanapa, krzeselka, prasa, kantoreczki szklane w kwiatki i figurki, zegar stołowy na postumencie z cyferblatem mosiężnym, dywan, obrazy różnego gatunku, i t. d. Chęć kupienia mający zechcą się w oznaczonym miejscu i czasie nabydować. — W Krakowie dnia 27 Stycznia 1817 roku.

Jan Nepomucen Frankl, Komornik I. C. P. J. D. Kr.

Gdy na poprzedzającym terminie sprzedarz Garca miedzianego do palenia wódki i Sikawki, dla braku licytantów skuteczną nie została; przeto nowy i powtórny termin na dzień 4ty miesiąca Lutego r. b. o godzinie 10 z rana w Sukiennicach pod wagą tu w Krakowie oznaczoną; chęć kupna mający w miejscu i terminie wspomnianym nabydować się raczą. — Dan w Krakowie dnia 26 Stycznia 1817 roku.

Chwałskiewicz, Kom.

Koniczyny czerwoney nasienia z przeszłorocznego zbioru wymłoczonego naturalnym sposobem bez przysuszenia, dostać można za mierną ceną za Owierci i Korca w Ryaku, w domu pod Nro 240 na drugim piętrze.